Hubo allí [en el Concilio] algunos preladados (lo que es bastante grave) que en contra del negocio de la fe presionaron a favor de la restitución [de sus tierras] a los dichos condes. Pero no prevaleció el consejo de Ajitófel: se frustraron los anhelos de los malvados<sup>100</sup>.

En efecto, la mayoría de los padres conciliares se pronunció a favor de Montfort

---

<sup>97</sup> En octubre de 1216, Guillem Ramon, el conde Sancho y Nuño Sánchez acordarían otro tratado de alianza y defensa mutua para defenderse de los cruzados, ACA, Cancillería, Pergaminos de Jaime I, n° 26. Seguimos en toda esta cuestión a Ventura 1996, pp. 248-250; Soldevila 1968, pp. 91-93, pp. 101-102; Roquebert 2001, p. 791, p. 878, p. 1.477; Smith 2004, pp. 155-156; Smith 2010, pp. 44-45.

<sup>98</sup> La idea estaba ya en los últimos versos de Guilhem de Tudela (estr. 131, v. 15-18) y en los primeros del continuador anónimo (*Canso*, estr. 132, v. 1-2).

<sup>99</sup> Smith 2004, p.157.

<sup>100</sup> *Venerant etenim ad concilium Raimundus, quondam comes Tolosanus, et filius ejus, Raimundus, comes etiam Fuxi, pacis et fidei manifestissimi turbatores, supplicaturi concilio pro recuperatione terre sue, quam perdiderant Divina disponente censura, suffragante auxilio signatorum. Verum quidem est quod fuerunt ibi aliqui, etiam (quod est gravius) de prelati, qui, venientes negotio fidei ex adverso, pro restitutione dictorum comitum laborabant. / Set non prevaluit concilium Achitophel [II Reyes, 17,14], frustratum est desiderium malignorum, PVC, §§ 571-572.*

y el papa Inocencio III aceptó finalmente su voluntad: “Simón tenga la tierra, como Dios se lo ha prometido, y Nos juzgaremos en derecho, así como hemos comenzado”, dijo el papa según la *Canso*<sup>101</sup>.

La sentencia sobre la cuestión albigense probablemente se pronunció en la sesión plenaria de clausura del Concilio, celebrada el lunes 30 de noviembre de 1215 en la Basílica de Letrán<sup>102</sup>. El contenido se publicó más tarde, el 14 de diciembre, en forma de bula. Las primeras líneas recogen el veredicto sobre Raimundo VI:

*Quantum Ecclesia laboraverit per predicatores et cruce-signatos ad exterminandum hereticos et ruptarios de provincia Narbonensi et partibus sibi vicinis, totus pene orbis agnoscit, et quidem per Dei gratiam et sollicitudinem nostram valde profecit, cum, exterminatis utrisque, terra ipsa in fide catholica et pace firma nunc salubriter gubernetur. Quia vero novella plantatio adhuc indiget irrigari, sacro consulto consilio, ita duximus providendum ut Raimundus, quondam Tolosanus comes, qui culpabilis repertus est in utroque, nec unquam sub ejus regimine terra posset in pacis et fidei statu servari, sicut a longo tempore certis indiciis est compertum, ab ejus dominio, quod utique prave gessit, perpetuo sit exclusus, extra terram ipsam in loco idoneo moraturus, ubi dignam agat penitentiam de peccatis. Verumtamen de proventibus terre, pro sustentatione sua, quadringentas marchas percipiat annuatim quamdiu curaverit humiliter obedire*<sup>103</sup>.